SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 21/2020

Altera a Portaria/PRG/G/N° 16/2019 que altera a

Resolução nº. 37/2016 do CONSEPE/UFPB, que

estabelece o Projeto Político Pedagógico do Curso

de Ciências Contábeis, Bacharelado, do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas/CCSA, Campus I,

desta Universidade, e dá outras providências.

O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da

Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do plenário adotada em

reunião realizada no dia 22 de junho de 2020 (Processo nº 23074.007782/2020-58);

RESOLVE:

Art. 1º Criar componentes curriculares com respectivos carga-horária, ementa e pré-requisito,

conforme Anexo I dessa Resolução.

Art. 2º Alterar pré-requisito de componente curricular, conforme Anexo I dessa Resolução.

Art. 3º - Alterar a composição curricular organizada por semestres do Curso de Ciências

Contábeis, Bacharelado, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas/CCSA, fixada no Anexo III

da Resolução nº. 37/2016, do CONSEPE, com carga horária total de 3.060 horas, de acordo

com o Anexo II desta Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em

João Pessoa, 11 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

2

Anexo I da Resolução nº 21/2020, que altera a Portaria/PRG/G/N° 16/2019 que altera a Resolução nº.

37/2016 do CONSEPE/UFPB, que estabelece o Projeto Político Pedagógico do Curso de Ciências

Contábeis, Bacharelado, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas/CCSA do Campus I da UFPB.

1 - NOVOS COMPONENTES CURRICULARES

1.1 - COMPONENTES CURRICULARES COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS

1.2 - COMPONENTES CURRICULARES COMPLEMENTARES OPTATIVOS

COMPONENTE

CURRICULAR

Créditos /

Carga

Horária

Ementa Pré-Requisito

Prática Contábil I

(Departamento de

Finanças e

Contabilidade)

04 Créditos/

60 horas

Constituição de empresas.

Operações comerciais. Operações

com pessoal. Operações fiscais.

Operações financeiras.

Demonstrações contábeis.

Contabilidade III

Prática Contábil II

(Departamento de

Finanças e

Contabilidade)

04 Créditos/

60 horas

Operações avançadas de prática

contábil. Subvenção e assistência

governamental. Redução ao valor

recuperável de ativos. Custos de

empréstimos. Efeitos das mudanças

nas taxas de câmbio e conversão de

demonstrações contábeis.

Instrumentos financeiros. Custos de

transação e prêmios na emissão de

títulos e valores mobiliários.

Investimentos em coligadas e

controladas. Demonstrações

contábeis individuais e

consolidadas.

Contabilidade V

COMPONENTE

CURRICULAR

Créditos /

Carga

Horária

Ementa Pré-Requisito

Transparência e

Gestão Pública

02 Créditos/

30 horas

Transparência pública: teoria, aspectos

legais, gerenciais e accountability.

Dados Públicos: conceitos, formas de

análise e combate à corrupção.

Aplicação de controles interno e

externo através de Business

Contabilidade para o

Setor Público II

3

•

• 2 – ALTERAÇÃO DE PRÉ-REQUISITO

COMPONENTE

CURRICULAR

Créditos/

Carga

Horária

Ementa Pré-Requisito

Contabilidade para o

Setor Público I

(Departamento de

Finanças e

Contabilidade)

04 Créditos /

60 horas

Setor público: aspectos sociais,

políticos e constitucionais. Campo de

aplicação da contabilidade pública.

Orçamento público e os seus princípios.

PPA – Plano Plurianual de

Investimentos. LOA – Lei

Orçamentária Anual. Gestão

administrativa, Financeira e

Orçamentária. Estudo da receita e

despesa pública. Lei n.º 4.320/64, Lei

Complementar n.º 101/2000 e o

Decreto-Lei n.º 200/67. Licitações e

contratos administrativos: Lei n.º

8.666/93 e a legislação subsidiária.

Patrimônio público. Controle interno,

externo e auditoria interna nos entes

públicos.

Contabilidade III

(Departamento de

Finanças e

Contabilidade)

Intelligence. Utilização de Business

Analytics e Big Data na gestão pública.

Métodos

Qualitativos para

Pesquisa em

Ciências Contábeis

(Departamento de

Finanças e

Contabilidade)

04 Créditos/

60 horas

Princípios teóricos e metodológicos da

pesquisa qualitativa. Pressupostos da

pesquisa qualitativa. Pesquisa

quantitativa e qualitativa: diferenças e

complementaridades. Estratégias da

pesquisa qualitativa. Técnicas de coleta

e de análise de dados qualitativos

aplicadas às pesquisas em

Contabilidade. Apresentação dos

resultados na pesquisa qualitativa.

Aplicação de softwares em pesquisas

qualitativas em Contabilidade. Ética na

pesquisa qualitativa em Contabilidade.

Pesquisa para

Ciências Contábeis

Análise de Dados

para Ciências

Contábeis

(Departamento de

Finanças e

Contabilidade)

04 Créditos/

60 horas

Análise multivariada de dados para

pesquisas em Ciências Contábeis com

aplicação em software.

Métodos

Quantitativos para

Ciências Contábeis

4

Anexo II da Resolução nº 21/2020, que altera a Portaria/PRG/G/N° 16/2019 que altera a Resolução

nº. 37/2016 do CONSEPE/UFPB, que estabelece o Projeto Político Pedagógico do Curso de

Ciências Contábeis, Bacharelado, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas/CCSA do Campus I da

UFPB.

1- Estrutura curricular do Curso de Graduação em Ciências Contábeis organizada por semestres

DISCIPLINA
CARGA-HORÁRIA CRÉDI-

TOS

PRÉ-

REQUISITO
EQUIVALEN-TE

TEÓRICA PRÁTICA TOTAL

1 ° Período

Contabilidade I                                      60h - 60h 04 - Contabilidade I

Direito

Empresarial
60h - 60h 04 - Direito Empresarial

Fundamentos

Empresariais
60h - 60h 04 - Administração I

Economia I 60h - 60h 04 - Economia I

Matemática I 60h - 60h 04 - Matemática I

Atividades

Complementares

Flexíveis I

- 30h 30h 02 - -

Total 330h

2 ° Período

Contabilidade II                                     60h - 60h 04 Contabilidade I Contabilidade II

Legislação Social,

Trabalhista e

Previdenciária

60h - 60h 04
Direito

Empresarial

Legislação Social,

Trabalhista e

Previdenciária

Metodologia do

Trabalho

Cientifico

60h - 60h 04 -
Metodologia do

Trabalho Cientifico

Tecnologia da

Informação
60h - 60h 04 -

Sistema de informações

Contábeis

Matemática

Financeira
60h - 60h 04 Matemática I Matemática Financeira

Atividades

Complementares

Flexíveis II

- 30h 30h 02 - -

Total 330h

3 ° Período

Contabilidade III                                     60h - 60h 04
Contabilidade

II
Contabilidade III

Legislação

Tributária para

Ciências

Contábeis

60h - 60h 04

Legislação

Social,

Trabalhista e

Previdenciária

Direito Tributário

Prática

Trabalhista
60h - 60h 04

Contabilidade

II
Laboratório Contábil I

5

Mercado

Financeiro de

Crédito e de

Capitais

30h - 30h 02 -
Mercado Financeiro e de

Capitais

Estatística para

Ciências

Humanas e

Sociais I

60h - 60h 04
Matemática

Financeira
Estatística I

Pesquisa para

Ciências

Contábeis

30h - 30h 02
Metodologia

do Trabalho

Cientifico

Pesquisa Aplicada à

Contabilidade

Atividades

Complementares

Flexíveis III

- 30h 30h 02 - -

Total 330h

4 ° Período

Contabilidade IV  60h - 60h 04
Contabilidade

III
Contabilidade IV

Contabilidade

Tributária I
60h - 60h 04

Contabilidade

III e

Legislação

Tributária para

Ciências

Contábeis

Contabilidade Tributária

Contabilidade de

Custos I
60h - 60h 04

Contabilidade

III
Contabilidade de Custos

Teoria da

Contabilidade I
60h - 60h 04 - Teoria da Contabilidade

Métodos

Quantitativos para

Ciências

Contábeis

60h - 60h 04

Estatística para

Ciências

Humanas e

Sociais I

Métodos Quantitativos

Aplicados a

Contabilidade

Atividades

Complementares

Flexíveis IV

- 30h 30h 02 - -

Total 330h

5 ° Período

Contabilidade V  60h - 60h 04
Contabilidade

IV
-

Prática Contábil I 60h - 60h 04
Contabilidade

III

Prática Contábil

Financeira I

Contabilidade de

Custos II
30h - 30h 02

Contabilidade

de Custos I
Laboratório Contábil II

Finanças

Empresariais I
60h - 60h 04

Métodos

Quantitativos

para Ciências

Contábeis

Administração

Financeira

Contabilidade

para o Setor

Público I

60h - 60h 04
Contabilidade

III
Contabilidade Pública

Ética e legislação

Profissional
30h - 30h 02 -

Ética Geral e

profissional

6

Estágio

Supervisionado I
75h - 75h 05 - -

Atividades

Complementares

Flexíveis V

- 30h 30h 02 - -

Total 405h

6 ° Período

Teoria da

Contabilidade II
60h - 60h 04

Teoria da

Contabilidade I
-

Contabilidade

Tributária II
30h 30h 60h 04

Contabilidade

Tributária I
-

Análise de Custos  60h - 60h 04
Contabilidade

de Custos II
Análise de Custos

Finanças

Empresariais II
60h - 60h 04

Finanças

Empresariais I
-

Contabilidade

para o Setor

Público II

60h - 60h 04
Contabilidade

para o Setor

Público I

Orçamento e Finanças

Governamental

Estágio

Supervisionado II
75h - 75h 05 - -

Atividades

Complementares

Flexíveis VI

- 30h 30h 02 - -

Total 405h

7 ° Período

Análise das

Demonstrações

Contábeis

60h - 60h 04
Contabilidade

V

Análise das Demonstra-

ções Contábeis

Auditoria I  60h - 60h 04
Contabilidade

V
Auditoria Contábil

Contabilidade

Gerencial
60h - 60h 04

Análise de

custos
Contabilidade Gerencial

Optativa I 60h - 60h 04 - -

Optativa II  60h - 60h 04 - -

TCC I 60h - 60h 04
Pesquisa para

Ciências

Contábeis

-

Estágio

Supervisionado

III

75h - 75h 05 - -

Atividades

Complementares

Flexíveis VII

- 30h 30h 02 - -

Total 465h

8 ° Período

Prática Contábil II  60h - 60h 04
Contabilidade

V

Prática Contábil

Financeira II

Perícia Contábil  60h - 60h 04
Contabilidade

IV

Perícia e Arbitragem

Contábil

7

Avaliação de

Empresas
60h - 60h 04

Análise das

Demonstrações

Contábeis

Fundamentos e Análises

de Investimentos

Optativa III 60h - 60h 04 - -

Optativa IV  60h - 60h 04 - -

TCC II 60h - 60h 04 TCC I -

Estágio

Supervisionado

IV

75h - 75h 05 - -

Atividades

Complementares

Flexíveis VIII

- 30h 30h 02 - -

Total 465h

TOTAL GERAL 3060h

2 - A tabela abaixo evidencia a distribuição dos conteúdos curriculares nos grupos definidos pela

Resolução nº 34/2004/CONSEPE alterada por esta Resolução e, anteriormente, pela Resolução nº

16/2015/CONSEPE: Conteúdos Básicos Profissionais; Conteúdos Complementares - subdivididos em

Complementares Obrigatórios, Complementares Optativos e Complementares Flexíveis.

Conteúdos Carga-Horária

Conteúdos

Básicos

Profissionais

Núcleo de

Estudos

Básicos

Direito Empresarial, Legislação Trabalhista e

Previdenciário, Economia I, Tecnologia da

Informação, Mercado Financeiro, de Crédito e

de Capitais, Fundamentos de Administração,

Matemática I, Matemática Financeira,

Estatística para Ciências Humanas e Sociais I,

Métodos Quantitativos para Ciências

Contábeis, Ética e Legislação Profissional

600h

Núcleo de

Estudos

Profissionais

Contabilidade I a V, Contabilidade de Custos,

Análise de Custos, Contabilidade Gerencial,

Teoria da Contabilidade I e II, Auditoria I,

Pericia Contábil, Contabilidade para o Setor

Público I e II, Estágio Supervisionado I a IV.

1.140h

Conteúdos

Complementares

Núcleo de

Estudos

Obrigatórios

Metodologia do Trabalho Cientifico, Pesquisa

para Ciências Contábeis, TCC I e II, Legislação

Tributária para Ciências Contábeis, Prática

Trabalhista, Prática de Contábil I e II,

Contabilidade Tributária I e II, Finanças

Empresariais I e II, Análise das Demonstrações

Contábeis, Avaliação de Empresas, Tópicos

Contemporâneos em Contabilidade

840h

Núcleo de

Estudos

Optativos

Contabilidade para o Terceiro Setor, Introdução

a Sociologia, Sociologia das Organizações

Complexas, Controladoria, Sistemas de

Informações Gerenciais, Controladoria Pública,

240h*

8

Finanças Públicas, Prática Pública, Auditoria

Pública, Governança Corporativa, Auditoria II,

Fundamentos de Análise de Investimentos,

Orçamento Empresarial e Planejamento

Estratégico, Economia II, Economia Brasileira,

Análise Macroeconômica I, II e III, Análise

Microeconômica I, II e III, Planejamento

Tributário, Psicologia das Organizações,

Filosofia, Libras, Contabilidade Ambiental,

História dos Povos Afrodescendentes e

Indígenas, Comunicação Oral e Escrita,

Finanças Pessoais e Comportamentais,

Empreendedorismo, Jogos de Empresas,

Consultoria Empresarial, Transparência e

Gestão Pública, Relações Internacionais

aplicadas ao Negócio, Métodos Qualitativos

para Pesquisa em Ciências Contábeis e Análise

de Dados para Ciências Contábeis.

Núcleo de

Estudos

Flexíveis

Atividades Complementares Flexíveis I a VIII 240h

TOTAL DO CURSO 3060h

*O(a) Aluno(a) terá que integralizar, no mínimo, 240h. O art. 54 da Resolução 16/2015 do

CONSEPE diz que o aluno poderá cursar disciplinas optativas em qualquer curso da UFPB.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2020

RESOLUÇÃO Nº 21/2020 - REITORIA SODS (11.01.74)
(Nº do Documento: 21)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 11:10 )
MARGARETH DE FATIMA FORMIGA MELO DINIZ

REITOR

336287

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2020 RESOLUÇÃO 11/08/2020

e014218ddc

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf